	
	
	

	
	
	





ПРИЛОГ бр. 2

УТВРДУВАЊЕ НА РИЗИЦИ  
ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 1: КРЕИРАЊЕ НА ПОЛИТИКИ И КООРДИНАЦИЈА

	РИЗИК
	ВЕРОЈАТНОСТ ЗА НАСТАНУВАЊЕ НА РИЗИКОТ
	ВЛИЈАНИЕ НА РИЗИКОТ ВРЗ ОСТВАРУВАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ
	МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО РИЗИКОТ

	Недостиг на политичко лидерство за ефективно, ефикасно и инклузивно креирање на политики и донесување на закони
	Мала
	Големо
	Навремено информирање и обезбедување поддршка од Советот за реформа на јавната администрација за спроведување на реформите во областа на креирање на политики и координација

	Ограничени капацитети за спроведување обуки на доволен број државни службеници за стратешко и буџетско планирање, за подготвување, следење, известување и оценување на секторските и мултисекторските стратегии, за номотехнички правила и за транспонирање на правото на ЕУ во националното законодавство
	Средна
	Големо
	Подготовка и спроведување на план за обука на предавачи од Генералниот секретаријат, Секретаријатот за законодавство, Секретаријатот за европски прашања и Министерството за финансии, со што ќе се зголеми нивниот капацитет да спроведуваат обуки во овие области

	Недоволна експертиза во органите на државна управа за партиципативно креирање политики, поради што постои ризик процесот на консултации само формално да се спроведува, без да се обезбеди суштинско учество на засегнатите страни 
	Средна
	Големо
	- Јакнење на капацитетите на административните службеници за активно вклучување на засегнатите страни во процесот на консултации преку генеричката обука „Креирање и дефинирање на политики“
-Зајакната контрола на постоечките механизми во Деловникот за работа на Владата и Методологијата за ПВР како: почитување на роковите за спроведување на консултациите, пополнување на извештајот за процесот на консултации и др.




ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 2: ЈАВНА СЛУЖБА И УПРАВУВАЊЕ СО ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ


	РИЗИК
	ВЕРОЈАТНОСТ ЗА НАСТАНУВАЊЕ НА РИЗИКОТ
	ВЛИЈАНИЕ НА РИЗИКОТ ВРЗ ОСТВАРУВАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ
	МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО РИЗИКОТ

	Недостаток на  политичка волја за реализација на утврдените мерки за реализација на оваа посебна цел
	Голема
	Големо
	Влијание на промена на свеста кај носителите на јавни функции, за приоритетот на јавниот пред партискиот интерес

	Водење на лоша кадровска политика   што ќе резултира со натамошен забрзан одлив на професионалниот кадар  од институциите на јавниот сектор
	Голема
	Големо
	- јакнење на меритократијата во водењето на процесите внатре во самите институции на јавниот сектор (вклучување на компетентните кадри од редот на вработените во водењето на процесите, наместо донесените партиски кадри по институциите
- унапредувањето и наградувањето да се базираат исклучиво и само на мерит принципите
- изнаоѓање на нови нечини и мерки за задржување на квалитетниот и професионален кадар во институциите

	Не формирање на Академија за стручно усовршување на административните службеници во институциите на јавниот сектор
	Среден
	Среден
	- подигање на  свеста кај полтичките елити во земјата за важноста од квалитетен и стручен развој на јавната администрација
- донесување на правна рамка за воспоставување на квалитететен систем за стручно усовршување на јавната администрација, која ќе обезбеди: формално – правно воспоставување  (формирање) на Академија за обуки и обезбедување на почетен капитал за отпочнување со работа, како и утврдување на услови за нејзино натамошно функционирање. 

	Не донесување на целосната правна рамка потребна за воспоставување на сеопфатен и кохерентен систем на плати во јавниот сектор
	Средна
	Големо
	- пред се постоење т.е. формирање на политичка воља за воспоставување на еден ваков систем кој што ќе значи крај на самоволието и волонтаризмот во исплатата на платите во јавниот сектор
- ангажирање на академската јавност и врвни експерти пред се од земјата кои работат на оваа проблематика и ги имаат потребните знаења од предметната област, чии што решенија после лесно ќе се преточат во закон.




		                                                                                                                                                   

ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 3: ОДГОВОРНОСТ, ОТЧЕТНОСТ И ТРАНСПАРЕНТНОСТ

 

	РИЗИК
	ВЕРОЈАТНОСТ ЗА НАСТАНУВАЊЕ НА РИЗИКОТ
	ВЛИЈАНИЕ НА РИЗИКОТ ВРЗ ОСТВАРУВАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ
	МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО РИЗИКОТ

	Недонесување на новиот системски закон за организација и работа на органите на државна управа
	Средна
	Големо
	- Активно вклучување на Владата со цел дефинирање на концептот на законот со цел продолжување на понатамошната работа на работна група за законот
- Обезбедување на политичка волја и неопходното мнозинство во Собранието потребно за донесување на законот

	Мал процент на усогласени закони со ЗОУП
	Ниско
	Ниско
	- Подигнување на свеста кај раководната структура во рамките на институциите за потребата и важноста на процесот ан усогласување на законите од нивна надлежност со ЗОУП
- Предвидување на законите што треба да се усогласат во Годишна програма за работа на Владата (на иницијатива на претставникот од институцијата-член на Меѓуресорското тело)

	Недоволна посетеност на обуките од страна на учесниците од другите градови.

Посетеност на обуките од страна на некомпетентни учесници (вработени кои не водат управна постапка)
	Средно
	Средно
	- Овозможување на онлајн обуки за учесниците кои имаат желба за обука, но институциите не можат да овозможат обука со физичко присуство во Скопје. 
- Преку членот во Меѓуресорското тело од соодветната институција иницирање на поголема посетеност на лица кои водат управна постапка

	Недонесување на измените и дополнувањата во законски предвидениот рок, со кои ќе се утврди водење на управна статистика
	Средно
	Средно
	Обезбедување на политичка волја, и неопходното мнозинство во Собранието, потребно за донесување на измените и дополнувањата

	Неодржливост на капацитетите за спроведување на обуките и финансиски средства
	Средно 
	Средно 
	континуирано создавање на нови капацитети за обука и обезбедување на средства од Буџетот на РСМ 

	Отсуство на политичка волја за потпишување на Политиката за интегритет и имплементација на елементите од системот на интегритет

	Средно
	Средно
	Одржување на средби на високо ниво со институциите за концептот на интегритет и придобивки на институциите од имплементација на елементите

	Недостаток на капацитети за имплементација на елементите од системот на интегритет

	Средно
	Средно
	Обезбедување тренинзи, менторирање и поддршка од страна на ДКСК во имплементација на елементите од системот на интегритет

	Промена на бројот на институции од централната власт како резултат на ИПА 2017 „Поддршка на државната реорганизација“ (предвиденото спојување/укинување/формирање на нови)
	Средно
	Средно
	Во ревизијата на АП на СРЈА 2023-2030 ќе се направи измена во вкупниот бројот на опфатени институции – кој се одразува и на индикаторите

	Ненавремено и нецелосно воспоставување на дигиталната платформа „Е-инспектор“
	Средно
	Средно
	Обезбедување на финансиски средства за  развој на сите модули на софтверското решение   и негово воведување во сите инспекциски служби

	Континуирано одржување и надградба на дигиталната платформа „Е-инспектор“
	Големо
	Големо
	-Одобрување и доследно спроведување на Годишните планови за вработување на Инспекциски совет
-Обезбедување на финансиски средства за вработување на потребните човечки ресурси и за нивна континуирана обука

	Поддршка и промоција на  АЗПСПИЈК како независно тело за слободен пристап до информации од јавен карактер
	Средно
	Средно
	Општо недостиг на знаење за правото на слободен пристап до информации од јавен карактер кај пошироката јавност; Дополнително, ниската доверба на јавноста во администрацијата и во процесот на донесување одлуки. 
Мерките за ублажување на ова поле главно се состои во зајакнување на релациите помеѓу  корисникот институција, останати засегнати чинители и поддршка за градење на капацитетите на државните органи преку унапредување на институционалната свест и култура во областа на слободниот пристап до информации од јавен карактер и транспарентност и отчетност  за имплементација и постигнувањето на ЕУ стандардите во областа на правото на слободен пристап до информации од јавен карактер

	Заложба на извршна, законодавна и судска власт да ги применуваат стандардите за транспарентност и да воспостават соодветен систем на одговорност на државните органи
	Големо
	Големо
	

	Недостаток од финансиски средства на АЗПСПИЈК за реализација на наведените активности во СРЈА како и за извршување на своите надлежности поради мал и недоволен буџет
	Големо
	Големо
	

	Земјата ја спроведува Стратегијата за РЈА според акционите планови, рокови и буџети  за активностите за АЗПСПИЈК 
	Големо
	Големо
	

	Недоволен број вработени во АЗПСПИЈК за оптимално учество во активностите/ резултатите поради  недобивање согласност за реализација на годишните планови за работа на АЗПСПИЈК 
	Средно
	Средно
	

	Пониска посветеност и поддршка за проектот од страна на следното раководство на АЗПСПИЈК можни промени во административниот персонал одговорен за координација
	Средно
	Средно
	

	Недоволен број на донатори заинтересирани за оптимална реализација на активностите и резултатите предвидени во АП за АЗПСПИЈК
	Големо
	Големо
	

	Недоволен број на донатори заинтересирани за оптимална реализација на активностите и резултатите предвидени во АП за АЗПСПИЈК
	Големо
	Големо
	

	Нецелосно унифицирање на веб страниците на сите инспекциските служби на централно ниво
	Големо
	Големо
	Обезбедување на финансиски средства за  во сите инспекторати или во Буџетот на ИС централно за  унифицирање на веб страните на инспекциските служби

	Слаба респонсивност од институциите иматели на податоци
	Средно
	Средно
	Координираност со институциите како и давање на одредени задолженија за исполнување на целта

	Недоволна употреба на отворените податоци
	Средно
	Средно
	Промоција на отворените податоци преку разни медиумски алатки
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ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ 4: ДАВАЊЕ УСЛУГИ И ДИГИТАЛНА ТРАНСФОРМАЦИЈА

	РИЗИК
	ВЕРОЈАТНОСТ ЗА НАСТАНУВАЊЕ НА РИЗИКОТ
	ВЛИЈАНИЕ НА РИЗИКОТ ВРЗ ОСТВАРУВАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ
	МЕРКИ ЗА СПРАВУВАЊЕ СО РИЗИКОТ

	Слаба заинтересираност на менаџментот на МИОА за спроведување на активностите
	мала
	големо
	- Менаџментот спроведува координативни состаноци со координаторите на проектите и раководителите на сектори
- За секој проект се дефинирани периоди на известување во Влада

	Кратење на финансиски средства  
	средна
	големо
	- Спроведување на донаторски конференции
- Реализација на проектите со најавено задоцнето плаќање

	Безбедност – ИТ напади
	средна
	средна
	- За секој проект се дефинираат  безбедносни политики.
- Кај проектите се прави ИТ безбедносно тестирање
- Редовна резервна копија

	Недостиг на ИТ лица во администрацијата за имплементација и поддршка при дигиталното работење
	средна
	висока
	Зголемување на платите за ИТ лицата и следење на трендот во приватен сектор

	Слаба дигитална писменост на вработените
	средна
	средна
	Спроведување на обуки и семинари за зголемување на дигиталната писменост
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